Projeto de resolução - 56b3v2wk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 56b3v2wk
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
26/11/2025
Projeto de resolução nº 1035/2025
Protocolo nº 12378/2025
Processo nº 3767/2025

Autor: Dep. Chico Guarnieri

C O N C E D E  O  T Í T U L O  D E  C I D A D Ã O
MATO-GROSSENSE  AO  SENHOR  EURICO
FARIAS  DOS  SANTOS.

        A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO  GROSSO, com base no que dispõe o Art. 26,
inciso  XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

        Art. 1º Concede Título de Cidadão Mato-grossense ao Senhor Eurico Farias dos Santos.

        Art. 2º Esta resolução entra em vigor na data de sua  publicação.

JUSTIFICATIVA

Eurico Farias dos Santos nasceu em 08 de junho de 1938, no município de Nova Granada/SP, e atualmente
possui 86 anos de idade. É casado há 63 anos com a senhora Elza Cândido Farias, com quem construiu
uma família sólida e admirável. Filho de pais portugueses, cresceu em um lar pautado pelo valor do trabalho,
da honestidade e do compromisso familiar.

Ainda na infância, aos 7 anos de idade, deixou Araras/SP, mudando-se para Santa Fé do Sul/SP, onde se
desenvolveu e ajudou no sustento da família com seu empenho e responsabilidade.

Começou a frequentar o município de Barra do Bugres em 1962, período em que iniciou sua longa trajetória
de vínculos com Mato Grosso. Em 1987, mudou-se definitivamente para Barra do Bugres, após adquirir uma
propriedade rural no município.

Desde então, dedicou-se integralmente à agricultura, trabalhando sempre em sua própria terra, sustentando
sua família com esforço, serenidade e profundo compromisso com a atividade rural. Foi vizinho do Deputado
Chico Guarnieri por dez anos, entre 1987 e 1997, e o considera como um filho, laço esse construído pelo
respeito, confiança e generosidade.

Exerceu mandato como vereador no período de 2009 a 2012, contribuindo para o desenvolvimento local e
representando a comunidade com responsabilidade e retidão.

1

Projeto de resolução - 56b3v2wk

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Entre 2015 e 2023, manteve uma frutaria que se tornou ponto de referência na região, sempre pautado pela
simplicidade, honestidade, conservadorismo e sinceridade, características reconhecidas e admiradas por
todos que o conhecem.

Atualmente aposentado, reside na Avenida Pedro de Campos Borges, nº 388, bairro Maracanã,
permanecendo como uma figura respeitada no município.

Homem de caráter íntegro e trajetória exemplar, Eurico Farias dos Santos dedicou grande parte de sua vida
ao desenvolvimento de Barra do Bugres e do Estado de Mato Grosso, contribuindo com trabalho, história e
valores que edificam a sociedade.

Diante de sua vida honrada, sua contribuição comunitária e seu compromisso com o Estado que escolheu
para viver e construir sua história, considera-se plenamente justa e merecida a concessão do Título de
Cidadão Mato-grossense ao senhor Eurico Farias dos Santos, honraria que reconhece seu legado e reforça
o valor daqueles que ajudam a construir o Mato Grosso.

Assim, solicito aos nobres Pares a aprovação deste projeto de resolução

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 25 de Novembro de 2025

Chico Guarnieri
Deputado Estadual

2